
DOTAZNÍK NEDOKONČENÉ OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE 

UNFINISHED NURSING CARE SURVEY 
 

Od sester se během směny často vyžaduje, aby vykonávaly několik činností současně. Vzhledem 

k tomu, že sestry musí přednostně řešit situace, které považují za nejnaléhavější, jsou někdy nuceny 

vynechat ošetřovatelské činnosti na úkor pacientů, o něž se starají. 

 

Část A – Nedokončená ošetřovatelská péče 
 

Vážená kolegyně, vážený kolego, na základě své zkušenosti z posledních sedmi pracovních dnů 

označte křížkem, jak často byly vynechány nebo odloženy níže uvedené činnosti vykonávané 

ošetřovatelským personálem, včetně Vás. 

 

 Vždy 
 

Často Někdy Zřídka 
Nikdy 
☺ 

Tato 
činnost 
se mě 
netýká 

1.  Provádění hygieny u pacientů, kteří to potřebují       

2.  Péče o dutinu ústní u pacientů, kteří to potřebují       

3. 
 Fyzikální vyšetření/objektivní hodnocení pacientů (např. 

 posuzování stavu integrity kůže, místa zavedení kanyly) 
      

4.  Sledování a ošetřování dekubitů podle standardu       

5.  Měření glykémie glukometrem dle ordinace lékaře       

6.  Sledování vitálních funkcí dle ordinace lékaře       

7. 
 Podávání léčiv dle potřeby do 15 minut od začátku 

 pacientových potíží 
      

8.  Sledování účinku podávaných léků       

9. 
 Zajišťování komfortu pacientů (např. prostředí, 

 polohování) 
      

10.  Sledování bolesti podle plánu péče       

11.  Věnování času pacientům a jejich blízkým       

12.  Komunikace s pacienty a jejich blízkými       

13. 
 Zapojení pacientů a jejich blízkých do plánování 

 propuštění 
      

14. 
 Edukace pacientů a jejich blízkých o následné domácí 

 péči 
      

15.  Rychlá reakce na požadavky pacientů (do 5 minut)       

16. 
 Předcházení nežádoucím událostem u rizikových 

 pacientů (např. pády, dekubity, malnutrice) 
      

17. 

 Předcházení infekcím spojených s péčí (např. dezinfekce 

 rukou po kontaktu s pacientem, udržování uzavřeného 

 okruhu močového katetru) 

      

18.  Dohled nad činnostmi pomocného personálu       

19. 

 Vyhodnocování účinnosti poskytované péče (např. 

 dotázáním pacientů, zda byly uspokojeny jejich 

 potřeby) 

      

20. 
 Podrobné vyplnění a aktualizace dokumentace/plánu 

 péče 
      

21. 
 Odpovídající předávání informací o stavu pacientů další 

 směně 
      



Část B – Důvody nedokončené ošetřovatelské péče 
 

Vážená kolegyně, vážený kolego, s ohledem na nedokončenou ošetřovatelskou péči (Část A) uveďte 

prosím důvody, které k nim podle Vás vedly (u každé možnosti zaškrtněte pouze jedno políčko). 

 

 Nepodstatný 

důvod 

Málo 

podstatný 

důvod 

Středně 

podstatný 

důvod 

Velmi 

podstatný 

důvod 

1.  Nedostatek sester     

2.  Nedostatek pomocného personálu     

3. 
 Neodpovídající systém poskytování ošetřovatelské péče 

 (např. funkční systém založený na úkolech) 

    

4.  Neočekávané navýšení počtu pacientů v těžkém stavu     

5.  Vysoký počet příjmů/propouštění během směny     

6.  Nesprávné stanovení priorit ošetřovatelské péče sestrou     

7.  Nevhodné přehodnocení priorit v průběhu směny     

8.  Nedostupné předepsané léky     

9.  Nedostupný materiál nebo nefunkční vybavení     

10. 
 Nedodané nebo zpožděné požadované služby (např. odborná 

 konzilia, služby sociálních pracovníků) 

    

11. 
 Chybějící nebo pozdní hlášení pomocného personálu o 

 neposkytnuté péči 

    

12.  Nedostatečný dohled nad činnostmi pomocného personálu     

13. 
 Nedostatečná komunikace mezi sestrami a pomocným 

 personálem 

    

14.  Napětí mezi sestrami a pomocným personálem     

15.  Nedostatečná komunikace mezi sestrami navzájem     

16.  Napětí mezi sestrami navzájem     

17.  Nedostatečná komunikace mezi lékaři a sestrami     

18.  Nedostatečná podpora a/nebo spolupráce mezi členy týmu     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Erika Bassi, 2017. Not to be reproduced without the expressed written consent of the author. 
Zdroj: BASSI, Erika et al. Unfinished Nursing Care Survey: A development and validation study. J Nurs Manag 2020, 28(8), 
2061-2071. ISSN 0966-0429. doi:10.1111/jonm.13170 
Překlad české verze: prof. PhDr. Darja Jarošová, Ph.D., doc. PhDr. Renáta Zeleníková, Ph.D., Mgr. Lara Dina Baron Aloisdóttir; 
Ústav ošetřovatelství a porodní asistence, Lékařská fakulta Ostravské univerzity (2023) 


